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1. Scopul etapei 2025 conform proiectului depus la concurs (obligatoriu) 

Scopul proiectului se axează pe direcția de depistare, cercetare și valorificare a pieselor 

fundamentale a patrimoniului național documentar cu o valoare științifică primordială pentru 

cercetările în domeniul umanitar și o pondere semnificativă în educaţia istorică şi civică atât a 

tinerei generaţii cât și a mediului civic în general. Valorizarea patrimoniului național 

documentar (cu precădere a surselor istorico-culturale) la momentul actual poate fi efectuat 

prin cele două metode disponibile la moment și considerate cele mai eficiente – prin editare și 

prin digitizare, lucru pe care și-l propune să-l fructifice la maximum proiectul, fapt ce va ampla 

în același timp Republica Moldova printre statele cu un acces sporit la sursele istorico-

documentare, parte a patrimoniului cultural-documentar național. 

2. Obiectivele etapei 2025 (obligatoriu) 

 

1. Examinarea și verificarea Îndrumătorilor ANA a Arhivelor Naționale a României și Direcţiei 

Județene Iaşi a Arhivelor Naţionale în vederea identificării fondurilor prioritare pentru 

realizarea proiectului.  

2. Cercetarea și analiza fondurilor și inventarelor fondurilor pentru identificarea dosarelor.  

3. Determinarea și precizarea dosarelor care urmează a fi propuse pentru publicare, atât în acest 

an cât și în următorii ani, în condițiile în care proiectul este preconizat pentru o durată de cel 

puțin 10 ani.  

4. Stabilirea documentelor pentru volum sau a manuscrisului ce urmează a fi publicat în cadrul 

proiectului.  

5. Cercetarea și analiza dosarelor în vederea selectării documentelor sau a dosarelor integrale ce 

urmează a fi digitizate.  

6. Prelucrarea și transcrierea, tehnoredactarea textelor pentru volumul planificat pentru editare. 

7. Digitizarea a 7 000 – 10 000 de file a documentelor din cadrul patrimoniului național 

documentar.  

8. Redactarea, întocmirea aparatului critic a manuscrisului în vederea predării volumului pentru 

publicare și predarea către editură.  

9. Întocmirea descrierii arheografice a documentelor selectate pentru digitalizare.  

10. Definitivarea digitizării documentelor și plasarea acestora în sistemul intranet și pagina Web 

a instituției pentru acces din partea cercetătorilor și publicului.  

11. Diseminarea informațiilor și rezultatelor cercetărilor prin intermediul publicațiilor de profil 

și participării la diferite foruri științifice. 

3. Acțiunile planificate pentru realizarea scopului și obiectivelor etapei 2025 (obligatoriu) 

 

1. Cercetarea și analiza Îndrumătoarelor ANA (și a altor arhive, dacă este cazul) și stabilirea 

fondurilor documentare necesare pentru proiect reieșind din scopul acestuia. 

2. Determinarea metodologiei de selectare a documentelor. 

3. Stabilirea documentelor/manuscrisului desemnat pentru publicare.  

4. Transcrierea și tehnoredactarea a textului.  

5. Analiza conținuturilor documentelor din dosarele fondurilor Agenției Naționale a Arhivelor 

și selectarea documentelor pentru a fi prelucrate.  

6. Participarea la trei manifestări științifice cu tematica legată de subiectul proiectului.  

7. Stocarea materialului documentar, compararea şi analiza materialului primar şi determinarea 

segmentului documentar ce va fi prelucrat. Determinarea materialului necesar editării, prin 



analiza și compararea diferitor surse istorice după conținut și importanță istorică.  

8. Transcrierea și tehnoredactarea materialului.  

9. Digitizarea documentelor.  

10. Descrierea arheografică și de conținut a documentelor. 

4. Acțiunile realizate pentru atingerea scopului și obiectivelor etapei 2025  

 

1. Au fost consultate o serie de site-uri a unor instituții cu caracter depozitoriu, dar și 

Îndrumătoarele ANA în vederea identificării fondurilor de documente cu caracter istorico-

confesional, precum și inventarele de fonduri, fiind analizate și conținuturile dosarelor.  

2. Membrii proiectului au participat la o serie de manifestări științifice cu tematica legată de 

subiectul proiectului în cadrul cărora au fost diseminate rezultatele și concluziile elaborate 

în cadrul proiectului (A se vedea punctul 6).  

3. În urma consultărilor și comparării conținuturilor documentelor și manuscriselor  s-a 

determinat metodologiei de selectare a documentelor.  

4. Au fost publicate, sau au fost prezentate spre publicare o serie de studii și materiale ce fac 

parte din aria de cercetare abordată de proiect. 

5. A fost remis spre editură și tipărit manuscrisul arhimandritului Andronic Popovici - Istoria 

Sfintei mănăstiri Noul Neamț (Fond 2119, inv. 3, d. 84). 

6. A fost transcris și publicat manuscrusul arhimandritului Andronic Popovici - Istoria 

Sfintelor mănăstiri Neamț și Secu  (Fond 2119, inv. 3, d. 74). 

7. A fost efectuată digitalizarea documentelor (8488 cadre). 

8. S-a realizat descrierea arheografică la 30 de dosare din Fondul 2119, inv. 1, d. 1-30.  

9. S-au cercetat și au fost descifrate peste 16.000 file a documentelor fiind alcătuite descrierile 

și rezumatele dosarelor.  

10. A fost asigurat accesul liber la documentele din Fondul mănăstirii Noul Neamț pe 

următoarea adresă: https://doc.arhiva.gov.md/indexMNN.php  

11. Evaluarea rezultatelor obținute au fost descrise și prezentate atât în cadrul forurilor 

științifice, cât și în paginile edițiilor de profil(Anexa 1). Mai mult evaluarea rezultatelor s-a 

efectuat atât în cadrul grupului de lucru antrenat în proiect cât și în cadrul Consiliului 

științific ANA, fiind elaborat și raportul anual.     
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5. Rezultatele obținute (descriere narativă 3-5 pagini) (obligatoriu) 

Dat fiind planificat un anumit parcurs pentru realizarea proiectului, fiind definite etapele și 

acțiunile conexe realizării acestora în perioada de raportare a fost continuată activitatea 

desfășurată în anul precedent din Etapa I cu activitățile preconizate și îndeplinite. Pornind de la 

consultarea Listei bibliografice alcătuite în Etapa I din 2024 au fost selectate modelele tip pentru 

lucrul cu izvoarele istorico-religioase selectate pentru a fi digitizate și puse la dispoziția 

cercetătorilor.  

După consultarea mai multor fonduri cu conținut istorico-religios, după cum am arătat și în 

raportul din anul precedent a fost selectat pentru lucru Fondul 2119, Fondul Mănăstirii Noul 

Neamț. Cauzele ce au indicat spre acest fond a Agenției Naționale a Arhivelor au fost multiple. 

În primul rând fondurile selectate în linii majore sunt unități de păstrare care sunt completate 

doar cu izvoare de tip document, lipsind componenta manuscriselor și cărților tipărite.  

Așa de exemplu Fondul 205 al Dicasteriei este alcătuit din două inventare, în care sunt stocate 

7286 de unități de păstrare, iar fondul 208 al Consistoriului are cinci inventare cu 16166 unități 

de păstrare toate sub formă de documente sau FONDUL 1135. Episcopia Chișinăului, care este 

constituit din două inventare. Inventarul I conține 232 un. p.; Inventarul II, partea I – 2005 un. 

p.; Inventar II, partea II – 1575 un. p.; și Inventarul II, partea a III – 533 un. p. toate în format de 

documente.  

Fondul Mănăstirii Noul Neamț se deosebește de celelalte fiindcă este mult mai complex și 

cuprinde unități de păstrare în format diferit, documente, planuri, manuscrise, cărți ș.a. ceea ce 

permite realizarea maxim optimală a scopurilor și obiectivelor care au fost propuse în proiect. 

Pe de altă parte Fondul Mănăstirii Noul Neamț reprezintă, credem, cel mai valoros fond 

monastic ce se află la păstrarea Agenției Naționale a Arhivei, Direcția generală a Arhivelor 

naționale.  

Mănăstirea este întemeiată în 1864 prin acceptul Împăratului Alexandru al II-lea și a decretului 

Sfântului Sinod din 17 februarie același an, prin demersul unui grup de călugări veniți de la 

Marea Lavră a Neamțului, din dreapta Prutului și cu străduințele ieromonahului Teofan Cristea 

și duhovnicului Andronic Popovici.  

Prin dispoziția Nr. 1461 a Sfântului Sinod a fost confirmat Regulamentul de funcționare a noului 

Locaș de cult, specificându-se că acesta este parte componentă a Lavrei Neamțului din România, 

urmând să se conducă în activitatea sa după așezământul paisiano-athonit. 

Ca prim stareț a mănăstirii în 1864 a fost numit ieromonahul Teofan Cristea, în timpul căruia s-a 

construit Soborul mănăstirii cu hramul „Înălțării Domnului”. 

În conformitate cu decretul imperial din 12 ianuarie 1885, este schimbat statutul mănăstirii, iar 

locul lui Teofan Cristea este preluat la 4 mai 1885 de ieroschimonahul Andronic Popovici, care 

în 1890 este ridicat la rangul de arhimandrit. Acesta s-a remarcat îndeosebi prin activitate sa de 

creație și traducere, lăsând după sine peste 50 de volume de manuscrise, ce însumează 

aproximativ 11 000 de file. Tot datorită lui a fost întemeiată și Biblioteca de la Mănăstirea Noul 

Neamț, care a început să funcționeze pe deplin începând cu anul 1885.  

În 1893 după moartea lui Andronic este ales stareț ieromonahul Gherman (în lume Gheorghii 

Erimcio). În vremea acestor stareți, mănăstirea devine una din cele mai cunoscute centre 

spirituale din Basarabai.  

Situația se schimbă odată cu venirea puterii sovietice. În 1940. Au fost naționalizate livezile și 

viile mănăstirii. În 1945 în mănăstire locuiau 57 de monahi. În conformitate cu dispoziția 

Consiliului de Miniștri a URSS Nr. 1159, din 16.10. 58, mănăstirile practic au fost deposedate 



de toate proprietățile funciare. În 1962, mănăstirea a fost închisă definitiv, iar o parte a 

bibliotecii, după ce o serie de lucrări au fost efectiv nimicite, a ajuns la păstrare la Arhiva 

Națională a RSSM.  

La moment în cadrul Agenției Naționale a Arhivelor – Direcția generală a arhivelor naționale, în 

fondul 2119 sunt acumulate 2056 de unități de păstrare. Acesta este împărțit pe șase inventare, 

care conțin atât manuscrise, cât și lucrări tipărite. Tematica lucrărilor este variată conținând 

lucrări religioase, istorice, de muzică bisericească și chiar lucrări beletristice. Acestea sunt scrise 

în limba română, slavă, greacă, latină, germană, franceză, poloneză sau bulgară, spectrul 

diacronic variind între secolul al XVII-lea – secolul XIX.  

Cea mai veche carte tipărită este un Lexicon greco-latin din anul 1541, iar cea mai veche carte în 

limba română este Pravila cea mică de la Mănăstirea Govora din anul1640. 

Ca metodologie de lucru grupul de lucru sa utilizat o serie de metode precum ar fi: - Colectarea 

individuala si/sau in grup a materialelor de arhivă păstrate la ANA şi de peste 

hotare.Clasificarea materialului după importanta (primar si secundar) si după tipul documentului 

- scrisori, memorii, rapoarte, periodice); Sistematizarea materialului: după criterii (cronologic, 

tematic); Transcrierea paleografică a textelor fie că este vorba de texte slavo-române, româno-

chirilice sau ruse veche; Tehnoredactarea, redactarea și întocmirea aparatului critic; Compararea 

ponderii sursei istorice în descrierea evenimențială sau factologică; Compararea și analiza 

valorii documentului sau a manuscrisului; Reprezentativitatea sursei ca parte  a patrimoniului 

național cultural al Republicii Moldova; Verificarea gradului de accesibilitate a documentelor 

colectate pentru public; Analiza comparativă în vederea stabilirii corelației materialului cu 

istoria teritoriilor aferente, precum şi sub aspect cronologic şi geografic; etc. 

Urmare a utilizării metodologiei ante au fost obținute o serie de rezultate, carte din punctul 

nostru de vedere au o pondere importantă.   

În anul 2024, după cum s-a arătat a fost publicarea lucrării  Армянская община Бессарабии в 

период царского правления care în conformitate cu conceptul membrilor echipei proiectului pe 

lângă textul de bază care depășește 200 de pagini, este însoțită și de anexe documentare cu un 

volum de aproximativ 80 de pagini cu documente ce pot fi consultate ce au proveniența de la 

Agenția Națională a Arhivelor și Arhivele Naționale ale Republicii Armenia (un număr de 15 

anexe și 35 documente integrale). 

Continuând pe această direcție, s-a pregătit și a fost publicată în cadrul proiectului lucrarea 

arhimandritului Andronic Popovici, Istoria Sfintei mănăstiri Noul Neamț, un manuscris ce 

conține în paginile sale informații inedite și cu un impact major pentru cercetarea vieții 

monahale din Basarabia în a doua jum. a sec. XIX. Este un instrument indispensabil pentru 

cercetătorii vieții moral-spirituale a spațiului pruto-nistrean.  

Vom atenționa totuși asupra faptului că autorul a fost un părtaș activ al evenimentelor pe care le-

a descris, din care cauză factorul subiectiv și aprecierile personale merită a fi luate în 

considerație. Totuși, prin aceasta, lucrarea nu pierde din importanța sa, fiind un izvor istoric 

important, cu precădere pentru viața moral-spirituală din acest spațiu pe segmentul cronologic 

ce-l reflectă. 

Dacă este să ne referim la manuscris, menționăm că acesta se păstrează la Agenția Națională a 

Arhivelor, Fondul 2119, Mănăstirea Noul-Neamţ (Chiţcani), inventar 3, dosar 84. Este o a doua 

variantă a lucrării care purta denumirea „Istorie în scurt pentru începutul, și întemeiarea, și 

înpodobirea Sf(i)ntei monastiri ceii Noaă a Înălțării D(o)mnului D(u)mnezeu și Mântuitoriului 

nostru Ii(su)s H(risto)s care să numeaște Neamțul în Bessarabiia Rossiei”. Faptul că este o altă 



variantă nu trebuie să ne mire, dacă luăm în considerație că și Istoria Sfintelor mănăstiri Neamț 

și Secu a avut patru ediții, la fiecare din acestea crescând în volum. 

Și cazul manuscrisului cu Noul Neamț nu este o excepție, deoarece această a doua variantă, 

scrisă în 1881, cuprinde 464 de file, fiind mult mai desfășurată decât cea dintâi, scrisă cu un an 

înainte, care cuprinde doar 234 de file. 

Însuși arhimandritul Andronic, la sfârșitul acestui manuscris, va consemna: „Fiindcă eu am mai 

scris o altă carte mai pe larg, însăși această istorie pe 465 de file. De aceea aceasta nefiindu-mi 

trebuitoare, rămâne pentru cei ce nu o au nicidecum. Andronic d(u)h(o)vn(i)c și nastoiateliu 

S(i)fintei Noaăi monastiri Neamțul, arhimandrit Andronic”. 

Un aspect asupra căruia este necesar să atragem atenția este și faptul că, în 1911, Gurie Grosu, la 

acel moment, director la școlile normale de învățători din Grușevsk, va publica, la rândul său, o 

lucrare intitulată „Istoria mănăstirii Noului Neamț a Înălțării Domnului”. Unii cercetători și 

astăzi  

consideră că aceasta este prima lucrare ce tratează acest subiect, autor fiind Gurie Grosu, ceea ce 

este, din punctul nostru de vedere, incorect. În primul rând, însuși Gurie Grosu, pe prima pagină 

a lucrării, indică faptul că aceasta a fost scrisă în baza manuscrisului moldovenesc al fostului 

stareţ al mănăstirii Noului Neamţ Andronic şi a datelor martorului acelor evenimente, stareţului 

Gherman (urmaşul în stăreție al lui Andronic), care, la acel moment, era stareţul locaşului de la 

Chiţcani. 

Tot în 2025 s-a reușit tehnoredactarea, prelucrarea, corelarea textului și publicarea unui alt 

manuscris a arhimandritului Andronic Popovici, și anume a volumului VII din Istoria Sfintelor 

mănăstiri Neamț și Secu. Atenția asupra acestui autor nu a fost întâmplătoare, deoarece 

respectivul este, credem cel mai prolific autor bisericesc din sec. XIX din Basarabia, având în 

sumă adunate peste 10000 de file scrise a diferitor lucrări, din care cauză episcopul-academician 

Melhisedec Ștefănescu îl numea „Ultimul cronicar al Țării Moldovei”.  

Manuscrisul după care s-a pregătit ediția se păstrează la Agenția Națională a Arhivelor, Fondul 

arhivistic guvernamental, Fondul 2119 – mănăstirii Noul Neamț, inventarul 3, dosarul 73, 

însumând 310 file. Spre deosebire de volumele anterioare, care sunt în câte două exemplare 

realizate la diferite perioade de timp, volumul de față s-a păstrat într-un singur exemplar, fapt ce 

ne face să credem, că nu a fost revăzut și completat, asemeni celor precedente. 

Executarea manuscrisului se înscrie în ordinea cronologică a scrierii celei de a patra redacții a 

Istoriei Sfintelor mănăstiri Neamț și Secu, în anii următori, 1877–1880, Andronic Popovici 

redacta volumele VIII, IX și X, iar în 1880–1881 acesta s-a preocupat de scrierea istoriei 

mănăstirii Noul  

Neamț.  

Credem, că această consecutivitate nu a fost întâmplătoare, dacă luăm în considerare faptul că 

viitorul stareț și arhimandrit a mănăstirii de la Chițcani (10 aprilie 1885), sincer și fără de 

gânduri ascunse vedea în Noul Neamț, o soră sau o fiică, precum se consemna în documente și 

corespondențe, o continuatoare și o parte componentă a Lavrei Neamțului, un bastion alături de 

ultima a paisianismului în spațiul dintre Prut și Nistru. 

Dacă analizăm conținutul și modul de scriere a acestui volum, putem atrage atenția că acest 

volum este unicul din cele zece volume în care Andronic Popovici este nu doar povestitor, dar și 

actant al evenimentelor relatate. Ajuns la o anumită vârstă, s-a ridicat pe treptele ierarhiei 

monahale a mănăstirilor Neamț și Secu, atingând un anumit statut și ocupând un șir de funcții în 

cadrul obștii, este evident că duhovnicul Andronic în procesul de scriere și redactare a 

volumului nu a descris evenimentele ca o persoană dezinteresată, care să pretindă la o istorisire 



obiectivă, lucru ce ar fi fost cu neputință, întrucât era unul dintre participanții direct implicat ai 

acțiunilor din și în Lavra Neamțului. 

Chiar dacă are o anumită amprentă de subiectivism, lucrarea pe care o propunem cititorului, 

rămâne a fi un valoros izvor istoric, care reflectă atitudinile, trăirile și percepțiile legate de viața 

monahal-spirituală, redate de unul din exponenții ierarhiei monahale a principalului centru 

monahal și mănăstiresc din spațiul românesc extracarpatic, Lavra Neamțului, redându-se 

perioada anilor 1854–1867, perioadă cu consecințe multiple pe plan religios, cultural și 

economic. 

La capitolul rezultatelor obținute poate fi trecut și plasarea pe site-ul ANA 

https://doc.arhiva.gov.md/indexMNN.php a 30 de dosare ce însumează aproximativ 8500 cadre 

a documentelor. Analiza și prelucrarea documentelor din dosarele respective au demonstrat 

corectitudinea alegerii direcției proiectului, precum și necesitatea de continuare a activității în 

această direcției. Lucrul cu documentele din Fondul 2119, inventar 1, conținutul acestora și 

informațiile multiple conținute în dosarele unice credem, ce s-au păstrat pe lângă Biblioteca 

Mănăstirii Noului Neamț, ne confirmă odată în plus necesitatea continuării proiectului. 

Afirmarea acestui lucru rezultă din conținuturile izvoarelor arhivistice, care ar acoperi o gamă 

largă de noi direcții sau a fundamentării temeinice a celor existente. Ne referim în acest sens în 

primul rând la Istoria vieții moral-spirituale din Basarabia în general sau a vieții monahale în 

special. Bagajul informațional consistent din dosarele prelucrate furnizează informații pentru așa 

tematici precum ar fi: Raporturile dintre Biserica Ortodoxă și Imperiul Rus; Raporturile și 

legăturile dintre instituțiile  și personalități marcante duhovnicești de pe cele două maluri ale 

Prutului; Statutul și evoluția administrației proprietăților mănăstirilor române de sub 

administrația imperială rusă; Cotidian și mentalități a societății basarabene în general și a celei 

monahale în special; Corespondențe și relații, între interes personal și cel pan-ortodox etc.  

      

 

6. Diseminarea rezultatelor la foruri științifice  (obligatoriu) 

În cadrul proiectului, pe parcursul anului 2025 au fost editate doua instrumente de lucru și 

anume manuscrisele arhimandritului Andronic Popovici - Istoria Sfintei mănăstiri Noul Neamț și 

volumul VII a Istoriei Sfintelor mănăstiri Neamț și Secu, principalei lucrări a starețului de la 

Chițcani în 10 volume (ANDRONIC POPOVICI, Arhimandrit, Istoria Sfintei mănăstiri Noul 

Neamț. Editori: Ion Gumenâi, Ioan Moșneguțu, Chișinău: Lexon Prim 2024, 330 p. ISBN 978-

9975-173-10-0; ANDRONIC POPOVICI, Arhimandrit, Istoria Sfintelor mănăstiri Neamț și 

Secu, vol. VII, Editori: Teodor Candu, Ion Gumenâi, Chișinău: Lexon Prim 2025, 330 p. ISBN 

978-9975-173-10-0). 

Ținem să menționăm, cu o deosebită plăcere, că prima lucrare a fost decorată cu medalia de aur 

la Salonul Internațional  Book Salon 2025, organised under the Euroinvent, European Exibition 

of creativity and innovation, 17 edition, Iași România. 

De asemenea în cadrul proiectului  Valorizarea prin editare și digitalizare a 

patrimoniului național documentar (documente istorico-confesionale) al Republicii 

Moldova, au mai fost publicate un articol în reviste din bazele de date Web of Science și 

SCOPUS; trei în reviste de peste hotare, unul în reviste din Registrul National al revistelor de 

profil, unul în alte reviste de specialitate, două în culegeri a conferințelor internaționale de peste 

hotare, unul în materialele conferințelor internaționale din Republica Moldova, unul în 

https://doc.arhiva.gov.md/indexMNN.php


materialele conferințelor cu paricipare internaționale și unul în materialele conferințelor 

naționale. În total sumându-se 10 publicații (Mai detaliat a se vedea Anexa 1). 

În vederea diseminării rezultatelor științifice din cadrul proiectului, membrii echipei s-au 

înscris și au participat la o serie de foruri științifice precum ar fi:  

GUMENÂI, Ion, Conferința științifică internațională „Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 

dezvoltarea societății de mâine”, ediția a V-a conferință dedicată aportului femeilor în cercetare, 

Comunicare: (Agenția Națională a Arhivelor). Cauze și mecanisme de crearea a fake-urilor în 

viața monahală a Basarabiei din a II-a jumătate a secolului al XIX-lea. Chișinău, USM,11-12 

februarie 2025. 

GUMENÂI, Ion, Conferința științifică internațională, Identitate și valori culturale în context 

european Conferinţele București – Chișinău, EDIŢIA A VI-A, Comunicare: Dionisie Romano și 

problema instruirii de la mănăstirea Neamţ și Secu. Două interpretări, Chișinău, 10-11 aprilie 

2025.  

GUMENÂI, Ion, Simpozionul Internațional, Episcopia Caransebeșului - 160 de ani de 

mărturisire și trăire a credinței. O aniversare în lumina Centenarului Patriarhiei Române. 

Comunicare: Activitatea misionară a Bisericii Ortodoxe Române în Basarabia între anii 1941-

1944 în documentele Agenției Naționale a Arhivelor,  România, Caransebeș, 28-29 aprilie 2025. 

GUMENÂI, Ion, Simpozionul științific internațional, Istorie și patrimoniu ecleziastic, Ediția IV, 

Comunicare: Interpretarea surselor în cercetările cu caracter istorico-confesional, România, 

Mănăstirea Pângarați, 9-10 mai 2025.   

GUMENÂI, I., Conferință-istoria germanilor basarabeni: „Oameni cuvioși și harnici”, 

Comunicarea: Comunitatea germană din Basarabia. caracteristici și repere istorice, Chișinău, 

ARI, 14 mai 2025. 

GUMENÂI, Ion, SIMPOZION ȘTIINTIFIC INTERNAȚIONAL „BUCOVINA ŞI 

BASARABIA ÎNTRE TRADIȚIONALISM ŞI MODERNITATE: ISTORIE REGIONALĂ, 

PERSPECTIVE NAȚIONALE ŞI MIZE GEOPOLITICE EUROPENE 250 de ani de la anexarea 

Bucovinei la Imperiul Austriac”, Comunicare: Ion GUMENÂI (Universitatea de Stat din 

Moldova, Chișinău), Bucovina în anul 1942, reflectată în rapoartele Cabinetul de administrare a 

Basarabiei, Bucovinei și Transnistriei, România, Universitatea „Ştefan cel Mare" din Suceava, 4-

7 iunie 2025. 

GUMENÂI, Ion, International Conference HISTORY, SPIRITUALITY, 

CULTURE.  DIALOGUE AND INTERACTIVITY,  11th Edition, Communication: 

Correspondence of Metropolitan Sofronie Miclescu with Teofan Cristea, Romania, Galati, July 

3-5, 2025. 

CIOBANU, T., Conferința științifică internațională „Patrimoniul cultural de ieri – implicații în 

dezvoltarea societății durabile de mâine”, ediția a XII-a, Comunicare: 100 ani de la instituirea 

Direcției Regionale Chișinău a Arhivelor Statului ale României, Chișinău, USM, 18 septembrie 

2025. 

GUMENÂI, Ion, Conferința științifică internațională, Rolul mănăstirii Secu în viața Religioasă a 

Țării Moldovei. Comunicare: Relațiile dintre Lavra Neamțului și Mănăstirea Noul Neamț în 

perioada stăreției lui Teodosie Florescu, România, Mănăstirea Secu, 19-20 septembrie 2025.  

CIOBANU, T., Conferința științifică, „Istorie, etnografie și spiritualitate în viziunea 

personalităților basarabene din a doua jumătate a sec. al XIX-lea – prima jumătate a secolului al 

XX-lea. In memoriam Acad. Iustin Frățiman” Ediția a VI-a, Comunicare: Reflecții despre viață, 

oameni și cărți în scrisorile lui George Samurean adresate arhimandritului Andronic Popovici, 

Chișinău, MNEIN, 23 septembrie 2025.  



GUMENÂI, Ion, Conferința științifică, „Istorie, etnografie și spiritualitate în viziunea 

personalităților basarabene din a doua jumătate a sec. al XIX-lea – prima jumătate a secolului al 

XX-lea. In memoriam Acad. Iustin Frățiman” Ediția a VI-a, Comunicare: Unele date cu referire 

la legăturile dintre Andronic Popovici și Simion Bălăcescu, Chișinău, MNEIN, 23 septembrie 

2025.  

CIOBANU, T., Al XXV-lea Simpozion Internațional „Experimentul Pitești – Reeducarea prin 

tortură, Comunicare: Învățători basarabeni deportați în gulag. Cazul lui Gheorghe Rusu, 

România, Pitești, 26 – 28 septembrie 2025. 

GUMENÂI, Ion, Conferința științifică internațională, „Latinitate, Romanitate, Românitate”, 

Ediția IX, Comunicare în plen: Includerea Biserica Ortodoxă din Basarabia în simbolistica 

imperială rusă de la începutul secolului XX, Chișinău, USM, 6-7 noiembrie 2025. 

GUMENÂI, Ion, Conferința Științifică internațională, Educație din perspectiva valorilor, Ediția 

XVII, Comunicare: Legăturile lui Episcopului Simion Bălăcescu Ploișteanu cu mănăstirea Noul 

Neamț, Chișinău, 10-11 noiembrie 2025. 

CIOBANU, T., Masa rotundă: Importanța științifico-didactică a utilizării limbajului istoric, 

Comunicare: Terminologia istorică în cercetare. Studiu de caz:  Catagrafia  din 1772-1773 (T. 

Ciobanu, E. Cernenchi, L. Svetlicinâi,),  Chișinău, 27 noiembrie 2025. 

GUMENÂI, Ion, Conferința Științifică internațională,  „Teologie și Mărturisire”, Comunicare: 

Unele precizări cu privire la fabricarea dosarului pentru închiderea Catedralei mitropolitane din 

Chișinău, Chișinău, USM, 11 decembrie 2025.  

În total 16 participări la diferite foruri științifice. 

 



7. Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute în cadrul 

proiectului (obligatoriu) 

Proiectul Valorizarea prin editare și digitizarea a patrimoniului național documentar 

(documente istorico-confesionale) al Republicii Moldova ca unul durabil și cu un puternic 

impact ştiinţific, are o valoare semnificativă atât pentru ştiinţele socio-uman cât și pentru 

valorizarea și prezervarea fondului național documentar al Republicii Moldova. Prin elaborarea 

celor patru instrumente de lucru, o monografie, publicarea a două manuscrise  și  unul sub forma 

unei colecții majore de documente-digitizate constitue baza pentru orice cercetare de ordin 

istoric, lingvistic, sociologic, juridic, precum şi interdisciplinar, fiind documentate cu precădere 

direcțiile de cercetare precum ar fi: Raporturile dintre Biserica Ortodoxă și Imperiul Rus; 

Raporturile și legăturile dintre instituțiile  și personalități marcante duhovnicești de pe cele două 

maluri ale Prutului; Statutul și evoluția administrației proprietăților mănăstirilor române de sub 

adminsitrația imperială rusă; Cotidian și mentalități a societății basarabene în general și a celei 

monahale în special; Corespondențe și relații, între interes personal și cel pan-ortodox etc.  

      Informarea, sau cu alte cuvinte spus accesul la cât mai multe surse de informare, fie sub 

formă de izvoare editate sau documente digitizate este un component esențial al cunoașterii, iar 

accesul profesorilor şi a studenților la sursele primare inedite va îmbunătăți cunoaşterea. 

Multiperspectivitatea şi imparțialitatea studierii istoriei va fi asigurată, iar această abordare va 

dirija educația istorică şi civică a viitorului cetățean. 

Impactul rezultatelor proiectului cu cifrul 24.80012.0807.11 SE  va fi simţit la nivel de informare 

a comunității naționale și internaționale referitor la evoluția istorică a regiunii. Mai mult baza 

informațională pusă la dispoziție creează oportunități necesare pentru elaborarea a noi teme de 

proiecte doctorale și poate chiar postdoctorale.  

Prin punerea în circuitul științific a patrimoniului documentar naţional, ştiinţa istorică a 

Republicii Moldova, și nu numai va putea concura la nivel egal cu acelaşi domeniu din ţările 

europene, unde procesul de digitizare și valorificare prin editare a surselor istorico-arhivistice 

este la un nivel mult mai înaintat. 

Proiectul prin intermediul publicaţiilor şi a participării la foruri științifice preconizate anume este 

orientat anume spre micşorarea acestor diferenţe. 

Mai mult, se poate afirma că proiectul necesită a fi continuat, atât prin direcțiile care au fost 

abordate, dar și prin includerea pentru digitizare a manuscriselor din Biblioteca Mănăstirii Noul 

Neamț, care prezintă interes pentru cercetătorii străini din România, Germasnia, Polonia etc. Este 

de ajuns să menționăm doar faptul că în colecția acestei biblioteci păstrare în fondul 2119 al 

ANA, se păstrează cele mai vechi manuscrise de pe teritoriul Republicii Moldova, datae cu a 

doua jumătate a sec. XIV - începutul sec. XV.  

 

8. Colaborare la nivel național în cadrul implementării proiectului (opțional) 

La nivel național au fost stabilite relații de strânsă colaborare cu specialiști din domeniul Istoriei 

din cadrul Facultății de Istorie și Filosofie a Universității de Stat din Moldova, a Institutului de 

Istorie din cadrul aceleiași universități, cu Muzeul Național de Etnografie și Istorie Naturală 

precum și cu o serie de cercetători cointeresați în problematica istorico-confesională de 

valorificare a surselor documentare. La aceasta se adaugă și o serie de instituții religioase din 

Republica Moldova, precum cele două mitropolii, sau mănăstiri, în primul rând fiind mănăstirea 

Noul Neamț.  





Anexa 1

Rezumatul activiti{ii qi a rezultatelor ob{inute in proiect
Cifrul proiectului Cifrul proiectului 24.80012.0807.1 1 SE

Denumirea Proiectului Valorizarea prin editare ;i digitalizare a patriruoniului national
clo cume ntar (do cumente istorico-confesionale) al Republicii Moldova
Dat fiind planificat un anumit parcurs pentru rcalizarea proiectului, f,rind definite etapele Ei

acliunile reahzdrii acestora in perioada de rapofiare a fost continuatd activitatea desfrquratd in
anul precedent din Etapa I cu activitdlile preconizale Ei indeplinite. Pomind de la consultarea

Listei bibliografice alcdtuite in 2024 au fost selectate modelele tip pentru lucrul cu izvoarele
istorico-religioase selectate pentru afi digitizate Ei puse la dispozilia cercetdtorilor.
Continudnd direclie de diserninare din 2)24(publicarea lucrdrii GUMENAI, I., Apuxucxax
o6uluna Eeccapa6ur,r B neprroA rlapcKoro rpaBneHuq. Chi;indu: Lexon Prim, 2024,315 p.), s-a

preg[tit Ei a fost publicatd in cadrul proiectului lucrarea arhirnandritului Andronic Popovici,
Istoria Sfintei mdndstiri Noul Neam!, un manuscris ce conline in paginile sale informalii inedite
qi cu un impact major pentru cercetarea vie{ii rnonahale din Basarabia. Este un instrument
indispensabil pentru cercet[torii vie]ii moral-spirituale a spaliului pruto-nistrean. Dacd este sd ne
referim la manuscris, rnenliondm cd acesta se pdstreazd la Agenlia Nalionald a Arhivelor, Fondul
2119, Mdndstirea Noul-Neam1 (Chilcani), inventar 3, dosar 84, care poartd denumirea,,Istorie in
scuft pentru inceputul, qi intemeiarea, qi inpodobirea Sf(i)ntei monastiri ceii Noad a inalldrii
D(o)mnului D(u)mnezeu ;i Mdntuitoriului nostn-r Ii(su)s H(risto)s care sd numeaqte Neamlul in
Bessarabiia Rossiei". Lucrarea a fost distinsd cu rnedalia de aur la salonul international de carte
Euroinvent, iaqi, Rorndnia.

Tot in 2025 s-a reuqit tehnoredactarea, corelarea Ei publicarea unui alt manuscris a
arhimandritului Andronic Popovici, qi anume a volumului VII din Istoria Sfintelor rndnlstiri
Neam! qi Secu. Autorul a fost ales, deoarece este cel mai prolific autor bisericesc din sec. XIX
din Basarabia, avind scrise peste 10000 de file scrise a fiind numit ,,U1timul cronicar al Jarii
Moldovei". Manuscrisul dupd care s-a pregdtit edilia se pdstreaz[ la Agenlia Nalionalb. a

Arhivelor, Fondul arhivistic guvernamental, Fondul2ll9 - mdndstirii Noul Neam!, inventarul 3,

dosarul 73, insumdnd 310 file. Spre deosebire de volumele anterioare, care sunt in cdte doud
exemplare realizate la diferite perioade de timp, volumul de fap s-a pdstrat intr-un singur
exemplar, fapt ce ne face sd credem, cd nu a fost revdzut qi completat, asemeni celor precedente.

Lucrarea pe care o propunem cititorului, rdmdne a fi un valoros izvor istoric, care reflect[
atitudinile, tr[irile qi percepliile legate de viala monahal-spirituald, red6ndu-se perioada anilor
1854-1867, perioadd cu consecinle multiple pe plan religios, cultural Ei economic.
in afard de cele trei instrumente de lucru, in2024-2025 atmai fost publicate 14 arlicole Ei studii
qtiinlifice in diferite reviste de profil sau culegeri de comunicdri a forurilor gtiinlifice, nalionale qi

internalionale precum Ei parlicipareala26 foruri Etiin{ifice de diferit nivel.
La capitolul rezultatelor oblinute poate fi trecut qi plasarea pe site-ul ANA
https://doc.arhiva.gov.md/indexMNN.php a 30 de dosare ce insumeazd aproximativ 8500 cadre a

documentelor, de fapt principalul instrument de

proiect Ion Gumenii /

pentru cercetdtori.

/{



Annex 1

Summary of the activity and results obtained in the project
Proj ect number 24.80012.0807. 1 1 SE

Project name Valorization tlrouglt editing and digitization of the national documentary
heritage (historical-confessiottal clocumetils) of tlrc Republic of Molclova
Given that a ceftain path was planned for the irnplementation of the project, the stages and
actions related to their implementation were defined during the reporting period, the activity
camied out in the previous year in Stage I was continued with the planned and completed
activities. Starting from the consultation of the Bibliographic List compiled rn2024, the standard
models for working with the historical-religious sources selected to be digitized and made
available to researchers were selected.

Continuing the dissemination direction from 2024 (publication of the work GUMENAI, I.,
Armenian Community of Bessarabia during the period of Tsarist rule. Chiqin[u: Lexon Prim,
2024,315 p. iSBN 978-9915-173-10-0.), the work of Archimandrite Andronic Popovici, History
of the Holy Monastery of Noul Neam!, was prepared and published within the project, a
manuscript containing in its pages unpublished information and with a major impact for the
research of monastic life in Bessarabia. It is an indispensable tool for researchers of the moral-
spiritual life of the Pmt-Dniester space. If we are to refer to the manuscript, we mention that it is
kept at the National Archives Agency, Fund 2119, Noul-Neam! Monastery (Chifcani), inventory
3, file 84, which is entitled "A Brief History of the Beginning, Foundation, and Decoration of the
Holy Monastery of Noah of the Ascension of the Lord and Our Savior Jesus Christ, Who Was to
Name Neam{ in Bessarabia of Russia". The work was awarded the gold medal at the Euroinvent
international book fair, Iaqi, Romania.

Also in 2025, another manuscript by Archimandrite Andronic Popovici was successfully edited,
correlated, and published, namely volume VII of the History of the Holy Monasteries of Neamj
and Secu. The author was chosen because he is the most prolific church author in the 19th

century from Bessarabia, having written over 10,000 pages, being called "The Last Chronicler of
Moldova". The manuscript frorn which the edition was prepared is kept at the National Archives
Agency, Governmental Archival Fund, Fund 21 19 - Noul Neam! Monastery, inventory 3, f:Je 73,

totaling 310 pages. Unlike the previous volumes, which are in two copies made at different
times, the present volume has been preserved in a single copy, which makes us believe that it has

not been revised and completed, like the previous ones.

The work that we propose to the reader remains a valuable historical source, reflecting the
attitudes, experiences and perceptions related to monastic-spiritual life, reflecting the period of
1854-1867 , a period with multiple consequences on the religious, cultural and economic level.
In addition to the three working tools, in 2024-2025, 14 articles and scientific studies were
published in various specialized joumals of collections of communications of scientific forums,
national and intemational, as well as participation in 26 scientific forums of different levels.
The results obtained can also include the placement on the ANA website
https://doc.arhiva.gov,nrd/indexMNN.php of 30 files totaling approximately 8500 frames of
documents, in fact the main working tool

Ion Gumenii /



 
 

Anexa 2 (obligatoriu) 

Lista lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice 

publicate în anii 2024- 2025 în cadrul proiectului 

Valorizarea prin editare și digitalizare a patrimoniului național documentar (documente 

istorico-confesionale) al Republicii Moldova 

1. Monografii (recomandate spre editare de consiliul ştiinţific/senatul organizației din domeniile 

cercetării și inovării) 

 1.1.monografii internaționale 

 1.2. monografii naționale 

GUMENÂI, I., Армянская община Бессарабии в период царского правления. Chișinău: 

Lexon Prim, 2024, 315 p. ISBN 978-9975-173-10-0. 

ANDRONIC POPOVICI, Arhimandrit, Istoria Sfintei mănăstiri Noul Neamț. Editori: Ion 

Gumenâi, Ioan Moșneguțu, Chișinău: Lexon Prim 2024, 330 p. ISBN 978-9975-173-10-0. 

ANDRONIC POPOVICI, Arhimandrit, Istoria Sfintelor mănăstiri Neamț și Secu, vol. VII, 

Editori: Teodor Candu, Ion Gumenâi, Chișinău: Lexon Prim 2025, 330 p. ISBN 978-9975-173-

10-0. 

2. Capitole în monografii naționale/internaționale 

3. Editor culegere de articole, materiale ale conferințelor naționale/internaționale 

4. Articole în reviste științifice  

 4.1. în reviste din bazele de date Web of Science și SCOPUS (cu indicarea factorului de 

impact IF) 

GUMENÂI, I., Biserica Ortodoxă din Basarabia și edificarea monumentului țarului Alexandru I. 

În: Analele Universității „Dunărea de Jos”, Seria ISTORIE 2024; 23, p. 51-64, (ISSN 1583-

7181):51-64,  DOI: 10.35219/history.2024.03. 

 4.2. în alte reviste din străinătate recunoscute 

GUMENÂI, I., Paisie Velicikovski și Rugăciunea Minții. O retrospectivă istorică. În: Studia 

Theologica et Historica Aradensi, Aanul VI nr. 6, 2024, p. 61-75. ISSN 2668-8387. 

GUMENÂI, I., Legăturile lui Andronic Popovici cu mănăstirile Neamț și Secu în perioada 

imediat următoare plecării sale în Basarabia. În: Buletin informatival Simpozionului Național 

Rolul Mănăstirii Secu în viața religioasă a Țării Moldovei, X, 2024, p. 103-117. ISSN 2392 – 

6988.  

GUMENÂI, I. Secularizarea averilor mănăstirești și problema vechilimelelor pentru proprietățile 

din Basarabia. În: Buletin istoric și cultural, Vol. I, 2025, p. 175-192, ISSN 3100 - 6884 ISSN-L 

3100 – 6884. 

GUMENÂI, I., Influența elementului românesc în formarea lui Paisie Velicikovski până la 

plecartea acestuia la Muntele Athos. În: Acta Pangratia. Istorie și patrimoniu ecleziastic, Vol. III, 

2025, p. 429-443, ISSN 2972-192X. 

 4.3. în reviste din Registrul National al revistelor de profil, cu indicarea categoriei 

MOROI, N., De la Imperiul Rus la Imperiul Sovietic: evoluția conceptului moldovenismului în 

cercetările etnonaționale. În: Studia Universitates Moldaviae, Revista științifica a Universtității de 

Stat din Moldova, 2024, nr. 4(184), pag. 98-111. E-ISSN 2345-1009. 

GUMENÂI, I., Situația bisericii romano-catolice din spațiul pruto-nistrean în rapoartele 

împuternicitului pentru problemele cultelor de pe lângă SCN al URSS pentru RSSM (1944-1947). 

În: Studia Universitates Moldaviae, Revista științifica a Universtității de Stat din Moldova, 2024, 

nr. 4(184), pag. 71-78. ISSN 1811-2668, https://doi.org/10.59295/sum10(200)2024_09 . 

4.4. în alte reviste naționale 



 
 

ANDRIEȘ-TABAC, Silviu, CIOBANU, Tudor,  Un nou document din 1815 cu amprenta 

sigiliului Divanului Cnejiei Moldovei. În: Heraldica Moldaviae, vol. VI, 2023, Chișinău, 2024 

(apărut în 2025),  p. 15-31, ISBN 978-9975-87-449-6.  

5. Articole în culegeri ştiinţifice naționale/internaționale 

5.1. culegeri de lucrări ştiinţifice editate peste hotare 

5.2 culegeri de lucrări ştiinţifice editate în Republica Moldova 

6. Articole în materiale ale conferințelor științifice 

6.1. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (peste hotare)  

GUMENÂI, I., Activitatea misionară a Bisericii Ortodoxe Române în Basarabia între anii 1941-

1944 în documentele Agenției Naționale a Arhivelor. În: Conferința Științifică Internațională 

Episcopia Caransebeşului - 160 de ani de mărturisire şi trăire a credinţei: o aniversare în lumina 

Centenarului Patriarhiei Române, Caransebeş, Editura Universității„Aurel Vlaicu” ARAD, 

Editura Episcopiei Caransebeșului, 2025, p. 213-227, ISBN 978-630-364-016-7; ISBN 978-606-

8458-59-5. 

Тудор Чобану, Олександр Пономарьов. Рух молдавського населення під час російсько-

турецької війни 1768– 1774 років до єлисаветградської провінції (огляд архівних джерел) 

(Mișcări ale populației din Țara Moldovei în timpul războiului ruso-austro-turc 1768-174 spre 

gubernia Elisavetgrad (Invenatr al dosarelor de arhivă), p. 184-187, în: Матеріали Міжнародної 

наукової конференції «Сучасне українознавство в обороні держави та її повоєнній 

відбудові» м. Київ, 16 octombrie 2025, organizată de către Universitatea Națională din Київ 

„Taras Șevcenco”. pe 

https://www.researchgate.net/publication/398319001_Sucasne_ukrainoznavstvo_v_oboroni_derz

avi_ta_ii_povoennij_vidbudovi_Materiali_miznarodnoi_naukovoi_konferencii_m_Kiiv_16_zovt

na_2025_roku_Kiiv_NDI_ukrainoznavstva_KNU_imeni_Tarasa_Sevcenka_2025_348_s  

6.2. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (Republica Moldova) 

GUMENÂI, I., Legăturile Episcopului Silvestru Bălănescu Ploeșteanu cu mănăstirea Noul 

Neamț. În: Conferința științifică internațională EDUCAŢIA DIN PERSPECTIVA VALORILOR 

Ediția a XVII-a Chişinău, 10-11 noiembrie 2025, Bucureşti, Editura Eikon, 2025, p. 30-38, ISBN 

978-606-49-1556-6. 

6.3. în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale cu participare internaţională 

GUMENÂI, I., Mănăstirea Noul Neamț ca factor moral-spiritual al Basarabiei în a doua jumătate 

a secolului al XIX-lea. În: Conferința științifică cu participare internațională Biserica ortodoxă și 

implicațiile sale în procesele educativ-culturale din spațiul românesc : în secolul al XIX-lea – 

secolul al XXI-lea, Chișinău, Lexon Prim, 2025, p.280-295, ISBN 978-9975-173-75-9.  

6.4. în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale 

GUMENÂI, I., Armenii din Basarabia și percepția mișcării de emancipare națională armene la sf. 

sec. XIX-înc. sec. XX. În: Conferința științifică „IDENTITĂȚILE CHIȘINĂULUI: 

COMUNITĂȚI ISTORICE”, EDIȚIA A VIII-a, Chișinău, Bons Office, 2025, p. 111-117, ISBN 

978-5-36241-450-4. 

 7. Teze ale conferințelor ştiinţifice 

7.1. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (peste hotare)  

7.2. în lucrările conferinţelor ştiinţifice internaţionale (Republica Moldova) 

7.3. în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale cu participare internaţională 

7.4. în lucrările conferinţelor ştiinţifice naţionale 

Notă: vor fi considerate teze şi nu articole materialele care au un volum de până la 0,25 c.a. 

8. Alte lucrări ştiinţifice (recomandate spre editare de o instituţie acreditată în domeniu) 

https://www.researchgate.net/publication/398319001_Sucasne_ukrainoznavstvo_v_oboroni_derzavi_ta_ii_povoennij_vidbudovi_Materiali_miznarodnoi_naukovoi_konferencii_m_Kiiv_16_zovtna_2025_roku_Kiiv_NDI_ukrainoznavstva_KNU_imeni_Tarasa_Sevcenka_2025_348_s
https://www.researchgate.net/publication/398319001_Sucasne_ukrainoznavstvo_v_oboroni_derzavi_ta_ii_povoennij_vidbudovi_Materiali_miznarodnoi_naukovoi_konferencii_m_Kiiv_16_zovtna_2025_roku_Kiiv_NDI_ukrainoznavstva_KNU_imeni_Tarasa_Sevcenka_2025_348_s
https://www.researchgate.net/publication/398319001_Sucasne_ukrainoznavstvo_v_oboroni_derzavi_ta_ii_povoennij_vidbudovi_Materiali_miznarodnoi_naukovoi_konferencii_m_Kiiv_16_zovtna_2025_roku_Kiiv_NDI_ukrainoznavstva_KNU_imeni_Tarasa_Sevcenka_2025_348_s


 
 

8.1.cărţi (cu caracter informativ) 

8.2. enciclopedii, dicţionare 

GUMENÂI, I.,DRAGNEV, E., Тисмана, монастырь Успения Пресв. Богородицы. În: 

Православная энциклопедия, Глава: Тисмана, монастырь Успения Пресв. Богородицы 

Москва, Церковно-научный центр «Православная Энциклопедия», 2024, Т.68 С.  270-278. 

ISBN 978-5-89572-067-7. 

9. Brevete de invenţii şi alte obiecte de proprietate intelectuală, materiale la saloanele de 

invenţii 

10. Lucrări științifico-metodice și didactice  

10.1. manuale pentru învăţământul preuniversitar (aprobate de ministerul de resort) 

Manual pentru clasa a VIII-a, Chișinău: Texter Info, 2024, 175 p. GUMENÂI, I., și alt., ISBN: 

978-9975-3680-0-1. (în limba română și rusă) 

10.3. alte lucrări științifico-metodice și didactice. 

GUMENÂI, I., Ghid metodic la disciplina Biserica Oficială și minoritățile religioase în Basarabia 

sub dominația țaristă, Chișinău: Lexin Prim, 2024, 183 p. ISBN: 978- 9975-172-97-4. 
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